ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

Приказ

от  18.02.2015                                                                                 №  2/6

О проведении районного
предметного праздника естественных наук

«Наш дом – Земля»

«Естественные науки на службе Победы»

            В целях поддержки деятельности предметных районных методических объединений
по  организации внеклассной  работы с учащихся в связи с 70-летием со Дня Победы:
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в марте 2015 года районный предметный праздник  естественных наук соответствии с разработанным «Положением».
2.   Утвердить положение о проведении районного предметного праздника    естественных   наук.

3.   Контроль за исполнением приказа возложить на Пахомовскую Н.В., методиста МКОУ ДПО ИМЦ.

Директор МКОУ ДПО ИМЦ пгт Подосиновец                                Е.И. Бартева
Положение
о проведении праздника естественных наук

«Наш дом – Земля»

«Естественные науки на службе Победы»

Цель праздника
Углубление знаний учащихся о значении естественных наук в годы Великой Отечественной войны, воспитание чувства гордости за отечественную науку, развитие любознательности в изучении окружающих дикорастущих растений и применении их в жизни человека.

Условия проведения
В празднике принимают участие команды образовательных организаций до
6 человек  учащихся 5-9 классов.

Возможно заочное участие в конкурсе  стенгазет. Тема согласовывается заранее с методистом ИМЦ.
Заявки на участие предоставить на электронный адрес ИМЦ по форме
до 18 марта 2015 года (Приложение № 1)
Место и время проведения

25 марта 2015 года, МКОУ СОШ пгт Подосиновец

Номинации

1. «Лучшая стенгазета»;

2. «Лучшая агитбригада»;

3. «Лучший знаток  природы»

4. «Лучший ботаник»;

5. «Лучший географ»;

6. «Лучший химик»;

7. «Лучший игрок команды»

Программа праздника
1. Открытие праздника.
2. Выступление агитбригад «Во имя жизни».

3. Конкурсная программа.
4. Конкурс стенгазет.

5. Работа жюри.

6. Подведение итогов, награждения.

Домашнее задание:

1. Подготовить выступление агитбригады «Во имя жизни» (на тему, как помогло естествознание выжить в годы войны)

Критерии оценки:
- Глубина раскрытия темы;

          - Наличие костюма, его уместность;

          - Артистизм;

          - Мультимедийное сопровождение 1 балл;
          - Музыкальное сопровождение 1 балл;
          - Актуальность;
- Соблюдение регламента (до 5 минут);

- Художественное оформление;
Каждый критерий максимально оценивается в 5 баллов (кроме указанных отдельно)
2. Подготовить стенгазету на тему:

МКОУ Ленинская ООШ с. Заречье – «Растения и война»;
МКОУ СОШ п. Подосиновец – «Растения и космос»;
МКОУ СОШ с УИОП пгт Демьяново – «Растения – химики»;

МКОУ ООШ с. Утманово – «Растения и эстетика»;
МКОУ ООШ с. Борок – «Растения – индикаторы»;
МКОУ ООШ с. Щёткино – «Растения – красители»;
МКОУ ООШ с. Октябрь – «Волокнистые растения»;
МКОУ СОШ п. Пинюг – «Растения – архитекторы, строители, механики»

Критерии оценки:

        - Соответствие теме;

        - Грамотность;

        - Информативность;

        - Выдержанность в едином стиле оформления;

        - Красочность;

        - Глубина используемого материала;

        - Доступность изложения;

        - Оригинальность идеи и оформления;

        - Соответствие нормам оформления;

        - Творческий подход;

 (формат – лист ватмана А1)
Каждый критерий максимально оценивается в 5 баллов
3. Для участия в празднике повторить:

- Свойства лекарственных растений;

- Пословицы о природе;

- Топографические знаки;

- Минералы и горные породы, металлы;

- Ориентирование по азимуту

Награждение
Победители и призеры праздника будут награждены дипломами
   Приложение № 1

                                           Форма заявки на участие в празднике
МКОУ __________________________________________________________________

	№
	Ф.И.Отчество участника, класс
	Ф.И.О. руководителя
	Общее количество участников
	Требуемая информационно -  техническая оснащенность